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A zombori újtemplomot épitö
bizottság ülése.

Lassú lépésiekkel bár. de biztos 
ulon halad előre az újtemplom építé­
sének ügye. A népgyűlés adla meg a 
lökést a már inár elkedvellenedéshez 
vezetett közönynek, ez rázta löl a város 
polgárait és irúnyitolla a hatóságot is 
tevékenységi'? és ezen szégyenletes álla­
pot megszüntetésére: nehogy magától 
összeroskadjon ezen már rég téglahal­
maznak mondott templom épület. Lelke­
sülten a lett terére lépett majdnem 
minden számottevő elem, — nép, pol­
gárság, egyházközség, városi tisztikar, 
Érsek mind sietlek válvetve azon 
irányelvek megvalósítására, melyek e 
lap hasábjain ki lellek lejtve.

Nehéz feladat volt a polgárságot njra i 
ncliőba vinni, a mely polgárság csak 
folyvást tett és adakozol!, a végsiker 
nagyon kevés reményével.

Nem kicsinylendö volt azon akad,ily , 
elhárítása, mely évtizedeken át örökösen 
vetői mondóit és ezer akadályt gördi-

:  „A ZOMBOR és VIDÉK'1 TARCZAJA.
C r i in g y e n é lő k .

— Ismered azt az embert, ki amott a 
túlsó oldalom sétál ama elegáns hölgygyei ?

— Nem !
— Nobát megmondom ki az. Egy pá­

ratlan gentleman. Mindig nagy urakkal 
sétál Járása kifogástalan. Megjelenése 
előkelő. Viselkedése elárulja az aristokra- 
tát. Minden tette kellemesen hat az em­
berre. Előzékenysége által mindenkit le­
igáz. Nem kérded bőimét jött, mi a foglal­
kozása, de megtisztelve érzed magad, ha 
társaságodat elfogadja, a nők kedvencze. 
Mindenki érte rajong és igyekszik magá­
nak megnyerni. 0  nem támaszt vetélytár­
sakat, hanem mindenkivel egyformán bá­
nik. Előzéke ly és a végső lökik udvarias. 
Gondolod és hallod, hogy rendkívül gaz­
dag, minthogy a pénzzel a leggavalérosah 
han bánik. Becsületéhez kétség nem fér- 
sót össze vészül avval, ki reá ja a legkiseh 
bet is mondja. Mindig a kártya asztalnál 
találod. Sohasem vészit. A bankot mindig

viszi. A szerencse asszonya vele van, 
gondolod, minthogy a nők kedvencze. Azu­
tán fölkel, udvariasan bocsánatot kér, hogy ,

telt a legszentebb és legjogosabb kivá- 
naloknak.

Hozzájárult ehhez a pénz hiánya, — 
a mely nemcsak a polgárság, de a bőkezű 
Érsek pénzlárczáját is nagyon igénybe 
vette úgy, hogy hiú ábrándnak mond­
ták a templom közel jövőben való be­
fejezéséi, mindenki belefáradt az ujlemp- 
loin ügyében, — vagy nagy merész­
ségnek mondták azt megbolygatni.

És Íme mégis. Egy kis jó akarat, 
összelarlás, nem lankadó tetterő meg- 
mulalla. hogy sokat ki lehet nálunk is 
vinni, csak önzetlen legyen a czél, köz­
érdekű legyen a tárgy, a viszály mig- 
vál ne vigyék he a tanácskozásba és 
ami a fő, ne a helyi nagyságok foglal­
ják el azt a tért, a melyhez nem érlenek 
és a mely ügyet ímmel-ámmal szolgál­
nak. Kiknél nem az a tő, hogy tegyenek 
valamit, hanem az, hogy. ők is ott le­
gyenek, brillírozzanak.

Ahelyelt, hogy ahhoz értő férfiakat 
lennének az ügyek élére, akik megmu­
tatták a múltban, hogy tudnak is és 
akarnak is tenni önzetlenül a közérdek­

távoznia kell, de holnap a viszontlátásra. 
Elmegy és másnap megint ott találod. 
Megint azzal a nyugodtsággal ül le és 
ismét nyer. Boszankodol, de nem tehetsz 
semmit. — Nos tudod már ki ez? Nem!? 
— Egy kalandor ki furfangos módon be­
csempészte magát az arisztokraták közé, 
foglalkozása a kártya. A csalás mestersé­
gét kitünően érti és igy van pénze elég 
Rendesen gazdag nőkre utazik, hogy 
házassággal biztosítsa magának örök éle­
tére a kényelmet és jólétet.

— Nem ismered amazt? Ott megy 
épp a kávéháznak tart. No látod már?,

No m egm ondom  azt is, hogy  ez ki 
E g y  valóságos gavallér. M indig  fényes

czilinderhe jár. Ruhája a legutolsó divatéi 
és többször változtatja. Nadrágja minden­
nap kivasalt. Mindig elegáns lakk ezipőt 
visel. Sarka sohasem kopott. Kezében 
ezüst fogéi hot. Járása és meg jelenése 
kifogástalan. Beszéd modora elárulja 
műveltségét. Mindenki szívesen szőrit ve­
le kezet. Nővel soha sem látod. Azt hi­
szed nőgyülölő. Foglalkozását nem keresed 
Gazdagnak véled. Mindennap láthatod a 
kavéliázban. A pinezérek fölötte udvari­
asak vele szemben. Ott ozsonál azután

caramholt játszik. A dákot úgy fogja 
mintha oda nőt volna. Lökései szépek és 
elragadtatva beszélsz játékáról. Majd a 
kártya asztal mellé ül Bámulod higgadt­
ságát.. Épp úgy veszi ha nyer, mint ha 
veszít. Sohasem látod szomorúan, hanem 
vígnak és fölötte szellemesnek találod. A

| pinezérnek dupla borravaló, ad. Gummi- 
kerekes kocsija már várja őt. Beül és 
kikocsikázik. Te irigykedve nézel utána.
— Másnap újra ott találod. Egyéniségé­
ből előtted nem vészit sohasem. Megint 
olyannak találod, mint tegnap, a sportnak 
erősen hódol. Ló verseny nélküle nem tar­
tat ik nng. — Nos, ezt. sem tudod ki?
— megmondod ! — Semmi, ingyenéin

j Kéjnő tartja ki, annak a szeretője. Tőle 
kap naponta pénzt (3, 4, ö— 10 Irtot) u. n. 
kosz,pénzt. Az veszi neki a ruhát, kala­
pot, ezipőt — egyszóval mindent Nála 
lakik. Foglalkozása volt ennek előtte 
lakatos, mázoló, kocsis vagy ilyesféle. 
Most adja a nagy urat. Kénye kedve sze­

rint tesz-vesz minden,. Sétál, színházba 
tar, de leginkább a kávéházban találod őt, 
Egész éjjel fenn van. Reggeli 5 esetleg. 
4 órakor fekszik le és alszik 10— 11 óráig 

— Nos, most megismertettelek két
úri ingyenélővel. R. T.

nek, olt látunk olyanokat, akik évek 
óla több ügynek az élén állnak, tet­
szelegnek szép czimzéssel, de semmit 
sem tesznek.

Végre a várt Érseki leirat megjött, 
mely a hitközség által megszavazott 
összeget jóváhagyja, — sől az Érsek 
nagy összeggel siet a lemplom építésé­
nek segítségére. Lektildle műszaki veze­
tőjét az építés foganatosítása, illetve 
ellenőrzésére. Tehát minden tényező 
együtt van — és végre az újtemplom 
csakugyan he lelt fejezve — illetve fel­
építve és reudelleléséne; átadva. Mégis 
csak Zombor város polgárságának kell 
megmutalni leltei, hogy nem üres. hang­
zatos frázis volt azon óhaja, hogy a 
lemplom felépüljön, hanem az adakozás 
segilség nyújtással is bizonyítsa he azl, 
hogy őseinek szent óhaját szivében vi­
selve, adakozással is mulassa meg hil- 
llűségél. A szegény — napszámmal, a 
jobb módú — pénzadományával, a höl­
gyek ollárdiszekkel, az. iparosok mun 
Rajukkal — szóval kiki a maga módja 
és tehetsége szerint tegye meg köleles-
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ségél és rójja le adóját Isten házának 
befejezéséhez.

Az építő bizottság, melyet a hitköz­
ség választolt, f. hó 6-én tartotta ülé­
sét, melyen az Érseki műszaki vezető 
Kolecsányi Endre tár Kalocsáról szintén 
jelen volt. Hauke Imre polgármester 
mint elnök vezette a tanácskozást, mig 
a jegyzőkönyvi teendőket Latinovics 
Szaniszló tanácsnok látta el. Jelen voltak: 
Falcione Lőrincz, Falcione Gusztáv, 
Henneberg Sándor, Heindlhofer Róbert 
és dr. Donoszlovils Vilmos.

Elnök szép szavakkal üdvözölte az 
érseki megbízott művezetőt. A tárgyalás 
folyamán mindent a legapróbb részle­
tekig megvitatva, a következő határoza­
tokat hozta a bizottság:

1. Tudomásul veszi a bizottság, 
hogy 2 vaggon mész lett hozatva és 
beoltva. A bemutatott számla kifizetését 
elrendeli.

2. 3 dereglye dunai homok lett ren­
delve. Ára 8 fillérrel olcsóbb köbmétere 
mint a városnak. Behozva csak annyi 
lesz a csatornáról, a mennyire esetről- 
esetre szükség lesz. Behozatalára árlej­
tést fog tartatni.

3. A tető kijavítva lett, ács mun­
kálatokért 80 korona lelt kiulalványozva.

4. A templom belső részében az 
állványok kiszedése, állványok felállítása, 
a templom külső oldalfalainak bevako­
lása. Aliik fal felhúzásával együtt, nem­
különben a homlokzat bevakolása és a 
két toronynak a méretek szerint való 
felfalazása együttesen árlejtés utján lesz 
kiadva.

5. Miután a bádogos munkálatokat 
akkor kell teljesíteni, midőn az állvá­
nyok ott állnak, ennélfogva a méretek 
szerinti bádogos munkálatokra az ár­
lejtést szintén megtartatni határozta a 
bizottság.

fi. 50.000 I. rendű tégla beszerzé­
sére szintén árlejtést fog tartani a bi­
zottság. Behozatalára azonban a népet 
óhajtja felkérni a bizottság, hogy az a 
szent czél iránti tekintetből »móvába« 
ingyen teljesítse.

7. A templom belsejének talapzatát 
portlandi czemeníbe rakott I. rendű szép 
keramittal határozta beburkolni a bi­
zottság, jól ledögönyözött földre. Ezt 
szintén még az őszszel óhajtja elvégez­
tetni — és erre is árlejtést hirdetni fog.

8. Külön égetett párkány tégláka- 
log a bizottság használtatni, nem vas­
pántokat, a párkányzat felrakásáról; ol­
csóbb és tartósabb.

Végre az asztalos munkálatokat — 
mint. az ajtókat, — ezt is árlejtés útján 
fogják kiadni, de ez téli munkálatra 
marad, ép úgy az oltár is.

A bizottságnak be lelt mutatva a

templom homlokzat díszítése és a tor­
nyok rajzai. A tornyok remek szépek 
lesznek, karcsúk, fenn mindegyiken körült 
járható gallérjával. A talapzattól a csu- < 
csig 70 méter magas lesz. Elmondhat­
juk, hogy nemcsak a legszebb, de a 
legmagasabb templom tornya lesz egész 
Bácskában Zombornak. A tornyok és 
oltárok felállítása — a téli munka el­
végzésével — lavaszszal fel lesz állít­
ható, mivel a műszaki vezető számítá­
sai szerint a rendelkezésre álló összeg­
ből a tornyok is ki fognak kerülni.

A bizottság elhatározta, hogy az ár­
lejtést f. évi augusztus hó ? d. e. 
az összes itt vázolt munkálatokért meg 
fogja tartani és arra Falcione Lőrinczet 
küldi ki. Bánatpénz a kőműves mun­
kálatoknál egy ezer korona, mig a bá­
dogos munkálatoknál 100 korona lesz.
A munka elkészítésének határideje no­
vember 1-je lesz. Azontúl be nem fe­
jezett munkálatoknál naponta 20 korona 
lesz a büntetés pénzösszeg. A tervek, 
melyek részletezve lesznek, úgy a fel­
tételek is az árlejtési hirdetményben 
megirt helyen és időben betekinthetek 
lesznek.

Amint ezekből látszik, tehát 2 hét 
múlva a munka teljes erővel meg fog 
indulni és kis ügybuzgóság és csekély 
áldozatkészséggel jövő évi Szt-István 
napra ő Emihehtiája az Érsek Ígérete 
szerint beszenl,élheti és misét mondhat 
Zombor város polgárainak oly rég óhaj­
tott ujtemplomában. Egy egész genera- 
tió halt ki Zomborban azzal a gondo­
lattal. hogy soh’sem lesz semmi az uj- 
ternplomból, mig most az öregek nyu­
godtan szállhatnak sirukban azzal a 
tudattal, mégis meg lesz az ujtemplom. 
Az előnemzedék pedig örülhet, hogy 
megérte azt az időt, hogy Istenét az 
ujtemplomban imádhassa.

Fel tehát a munkára, időt ne vesz­
tegessünk, kedvező széli fuj, elő a vi­
torlákkal és ragadja meg kiki az evező 
kel! Előre!

B’oihiks&i h írek .
’* K ossu th  F e r e n c z  Z o m b o r­

ban . Ko-sul.li Ferencz néhány tieti tar­
tózkodásra Zotnborba fog érkezni. Ez. időt 
rokonai, körében az Amhrozovios család 
mii lógja tölteni.

Etartha M ik lós ú jv id ék i k é p ­
v is e lő je lö lt . A .Szegeden megjelenő 
„Közvélemény" ez. lap írja : „Újvidéken 
Bariba Miklóst szándékoznak felléptetni 
az Ugrón pártiak, mintán Dr. Nemes Sán­
dor ottani függetlenségi lapszerkesztő, aki 
eddig kombinátéban volt, átengedi a ke­
rület a párt elnökének, aki Zentán nem 
érzi magú elég biztosnak. Zentán Dr. Lo­
vászi Márton veszi át a kerületet, aki vi­
szont, itt. nagy népszerűségnek örvend és 
valószínűleg győzni is fog a kormánypár­
ti Kovács Pál ell ei).

*. G róf A pponyi A lb ert é s  a 
p o z so n y i m a n d á tu m . E m líte ttü k

volt, hogy Szilágyi Dezső elhunytával Po­
zsony város I. kerületének mandátumát 
gróf Apponyi Albortnek ajánlották fül. 
Gróf Aponyi Albert azonban a jelölést 
nem fogadta el, miről most a következő 
értesítés számol be : A pozsonyi volt nem­
zeti párt vezetői Szilágyi Dezső temetése 
napján a temetés miatt Budapesten lévő 
és este a szabadelvű pártkörben időző gróf 
Apponyi Alberttel telefon utján érintke­
zésbe léptek és forma szerint megkérdez­
ték, hogy vaj on gróf Apponyi Albert haj­
landó volna-e Pozsony 1. kerületének man­
dátumát elvállalni ? Gróf Apponyi Albert 
erre az uraknak a leghatározottabban ki­
jelentette, hogy ő, bármennyire megtiszte­
lő legyen is ránézve a pozsonyi választók 
bizalma, semmi esetre sem lép fel Po­
zsonyban. Gróf Apponyi Albert ezt a el­
határozását azzal indokolta, hogy jászbe­
rényi választóinak nagy hálára van köte­
lezve s az ő mandátumukat, akarja meg­
tartani.

R iadalom  az agrár politika  
m iatt.

(B. B.) Soha még ilyen hangzavait, 
amilyen ezt gróf Károlyi Sándor leve­
lét a gönczi zászlóbontás fogadja! A 
fővárosi sajtó egyes tagjai mint mér­
ges pókok rohannak elő odúikból. Réz­
tányérral, dobbal és fülyülővel jönnek.

Megindult a nyilvános árverés a 
gönczi levél fölött. Ki ad többet, érte: 
a gúny, szidalom, rágalom és köpkö- 
dés váltópénzéből ki ad többel? Az 
ócsárlással ki bírja tovább? Ki tudja 
hangosabban bizonyítani, hogy az ár­
verezendő tárgyat tőle lopták? Vagy ki 
tudja jobban elhitetni, hogy hozzá nyúl­
ni veszélyes, mert érintése fertőz, Íra­
tása megtévelyit?! Nem csodálom, lra 
fellázad az ember, mikor jogál és mél­
tóságát akarják megrabolni. De Irogy 
egy magyar ember becsületes szavai 
miért fogadja országos riadalom, mikor 
az a agyar gazda és a magyar föld 
érdekeiről beszél: ez teljességgel érllre- 
ellen.

Hiszen a föld niunká ainak cudar 
sorsát eh aki nem látja. Ünnepélyes al­
kalmakkor könyeket szoktak ejteni, a 
magyar' föld szomorú sorsa iölöft. El­
adósodásunkról rémmeséket olvasunk. 
A kivándorlásról elégiákat írnak. Az 
alacsony terményál' jajgalás tárgya. A 
nép kizsákmányollalása közszólam. A 
tisztesség meghibbanása krónikus baj, 
a szövetkezete fejlődés közkivánság. 
Ringek, karlelek, börzemanőverek, köz­
helyek mumusai. A küszöbön álló or­
szágos krach a tollrajzok általános anya­
ga. Mindezekről írunk, elmélkedünk, 
sóhajtozunk. Mikor pedig jön egy gaz­
da progrjmm, amely a sok sóh íjt és 
elmélkedést keretbe foglalja, formába 
önti s recepturával láljael, akkor szét­
riadnak mini a vizi patkányok. Akkor 
azt mondják, hogy semmiféle uj prog- 
ramrnra szükség nincsen, mert ha tisz­
tesség kell; itt. vagyunk mi; ha a gaz­
da panaszait kell elintézni: akkor is iit 
vagyunk mi és ha a népjólét emelésé­
ről van szó, akkor is itt vagyunk. De 
Irat hol a fészkes lülemilében voltak 
addig, miközben a tisztességnek még a 
fogai! is kirugduslák. hogy most plom- 
bozni is alig győzzük? Miközben na­
ponta ütvén földbirtok kerül kalapács 
alá: lrol voltak? Miiiözben falvainkat



kipusztilotta a korcsmás és uzsorás: 
mii mivellek? Miközben a szövetkezeti 
intézmények hálózatát fonogalluk: hol 
segileltek? Miközben végleg lerongyo- 
sodlunk: hol nyújtózkodtak?

Nézzenek szét az országban, mit 
látnak. Az anyagi és erkölcsi független­
ség, amely a tiszta alkotmányosságnak 
egyedüli erő forrása, kiszenvedeti, mint 
agyonhajtott finkkeres ló. A választás 
lesülyedt rabszolgavásárrá. Tehát verjék 
a mellüket, hogy olt voltunk mi! A 
palriálkalizmus szelleme kihall, helyébe 
beült a kufár kenyéririgység ördöge. A 
jókedv elenyészed, az elégedettség még 
hálni sem jár közénk. Isién háza helyett 
korcsmalálogatás a divat. A korcsmá- 
ros kisajátítja véreinket a főidből, itala 
kisajátítja a szivekből a jó erkölcsöt és 
az erői. Nagyobb anyagi, fizikai és er­
kölcsi deki dencia, amilyenbe ez az or­
szág eseti, már el sem képzelhető. Még 
a nemzeli Összelartozandóság érzése is 
kialudt a fajszeretet mesterséges gyengí­
tésével együtt és nem maradi már egy 
szikra sem a nagy tömeg keblében, 
mely közös nemzeti feladatok oltárán 
egyszerre lobbanna fel. Lelkesedés 
helyett hazudezunk. Ijedten nézünk a 
múltba s komoran tekintünk a jövőbe. 
Ki tette ezt? No hát verjenek a mellük­
re: hogy ott voltunk mi és dicseked­
jenek el azzal, hogy jóváhagyásuk mel­
led történt meg az országos pusztulás.

Úgy tudom azonban, hogy a múlt 
bűneivel szemben senki sem vállal 
felelősséget. Hiszen ez nagyon könnyű 
vásár. Ami baj van, az rá kenni a 
nagyharangra, ahány jó eredmény van, 
azt mellre tűzni érdemrendkent. Hiszen 
az nagyon jó üzlet, ameylyel elleneseink 
foglalkoznak. A tisztességtelenség botlá­
saira flastromot nem adnak, hanem 
azért érzékenyen kérdik: hogy kell-e 
más tisztesség, mint a mienk? A nép­
jólét veszendőbe esett, de azért kér­
dik: kell-e a közjólétnek jobb törekvés 
mint a miénk? Három évtizednek egyet­
len közgazdasági vétségéért nem sza­
vatolnak, de azért kérdik: kell-e töké­
letesebb közgazdasági programul, mint 
a mienk?

Persze, hogy kell. Figyelmesebb, 
szakszerűbb, üntudatosabb és erélyes- | 
sebb közgazdasági politikára van szük­
ség, mint amilyent a múltban köveitek.
A gyenge okaimat, a produktív erő 
gyümölcsöző képességéi, a közteher 
igazságosabb megoszlást követ. Kis, de 
független exisztencziákat kell teremteni, 
nem pedig pénzkirályokat. A törvény 
rideg kötélzetét be kell takargatni, a 
méltányosság puha szálaival. Konzervál­
ni kell a legbiztossabb nemzeli műn- , 
kaeröt és letűnt forrását: magyar föl- ! 
dél. Véget kell vetni annak az álla­
potnak, hogy a kölcsönbe vetett papi­
ros darab dusabb kamatot hajtson, mint 
a mezőgazdaság, az ipar és a mun ka. t 
Megtörtént-e mindez a múltban? Ugy-e 
nem. Meg kell-e ezeknek történniük a 
jövőben? Ugy-e igen. De hát akkor 
micsoda pokolban fogant szélvész akar­
ja elsöpörni azt a programniol, amely 
egy jottával sem kíván többel, mint a 
földmivelésnek s az erre támaszkodó
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milliónyi exisztencziát foglalkozásának 
jövedelmezőbbre való válását?!

Egy pontja nincsen annak a gönci 
levélnek, amelyre tiszta eszű magyar­
ember rá ne mondaná, hogy no erre 
bizony szükség ván. Az égető szükség 
réseit akarja az betömni. Az osztályo­
kon é s  felekezeteken felül emelkedést 
proklamálja. Támadást csak a tolvaj­
nak izén; a kormánynak igér bizalmat 
a munkának erős kart, a tisztességnek 
lárt szivei. Ebben a programmban a 
hajszálbonlás csodamüvésze sem tudna 
gücsöl találni. E s  mégis tűzet kiabálnak. 
Azt kiabálják, hogy a szabadelvüséget 

: veszély fenyegeti s a közjólétre talár­
csorda roham. Az ember elmélkedik 
ezen a riadalmon s úgy lalálja, hogy 
csakugyan nagy baj van itt.

Az a baj ugyanis, hogy a magyar 
gazda eddig csak médium volt és most 
cselekvő tényező akar lenni. Eddig csak 
bőgött a tehén, miközben tejét kifejték, 
hogy még a borjának sem maradi; most 
már rúgni is akar. Szörnyű merénylet 
ez azok ellen, akik a rocskát markuk­
ban tartották. A kert virágait eddig csak 

, leszakajlani kellett. Íme, most locsolót 
is kívánnának. Szörnyű merénylet ez 
a lusta és kapzsi kertészek ellen. Hát 
mondanánk valamit.

Az a kapkodás és riadalom a gönci 
programúi után a vékonyan talált vadak 
ijedelme. Üres puffogtatás bezeg nem 
szokott ilyen forgalmat kelleni. De jól 
czélzolt golyó felbolygatja a gazt s minden 
róka előterem, amely a szőrméjét félti. 
Ebből a prespektivából látjuk mi a rebbe- 
nést, mert hisz liszla lelkiismeret bir­
tokában csak nem ijednek meg egy gaz­
dasági programmtól azok, akik a politi­
kai anarkiának is bátran a szemébe 
néznek. És még valami mást is mon­
danánk.

Tíz év óla készül az az agrárpro­
gramul, mint a szegény asszony ön- 
szőtle kelengyéje. Százezer azoknak a 
száma, akik megalkotásában résztvettek. 
Millió azoknak a száma, akikért alkotva 
lön. Hosszú tanakodás után ime most 
a közvélemény fóruma előtt kér par­
lamenti képesítést. Néhány ur néhány 
újságban megírta, hogy neki nem kell 
ez a programúi. Ez még csak annyi, 
mintha szúnyogok akarnák megállítani 
a lohanó fogatol. 11a nehány szunyog- 
csipés akár a kocsist, akár az utasokat 
visszatérésre bírná, vagy csak megza­
varná is, akkor ez a magyar gazdakö­
zönség megérdemelné, hogy Iái vágjanak 
a hátán. Akkor bátran elmehetünk — 
zabot hegyezni.

P olgárm ester  válásztas Zen- 
t&n,

— Zoli tárót Írja tudósitónk. —
Zenla rendezett tánácsu város f. hó 

6-én választotta meg polgármesterét.
Az »Eugen herczeg« szálloda dísz­

terme ünnepet látott ma, a képviselők 
majdnem teljes számban jelentek meg, 
mert tudták, hogy nap ez, melyen liosz- 
szu évek sorára választják meg a vá­
ros fejét. A karzat is meglelt zsúfolá­
sig, köztük szép hölgyeket is láttunk, 1

akiket úgy látszik szintén érdekelt ide­
jén megtudni, ki lesz a vezető embe­
rünk.

Szárics Géza polgármester bejelen­
ti, hogy a vármegyei alispán intézke­
déséből a polgármester választás mai 
napra tűzetett ki. Üdvözölvén a kép­
viselőket, kér egy bizottságot kiküldeni, 
mely a választás vezetéseve kiküldött 
Pribil Ernőt a közgyűlésbe meghívja. 
Szűcs Lajos, Mikosevits Kanul, Mester 
Lajos, Braun Soma, Búza János kikül­
detlek.

Pribil Ernő megjelenvén, élénk él­
jenzéssel fogadták.

Szárics Géza üdvözli a megjelent 
elnököl és kéri. hogy a választást ve­
zesse.

Pribil Ernő szép szavakban üdvözli 
a képviselőket, a jegyzőkönyv vezeté­
sével Czabafi János városi jegyzőt, a 
felszölialni kívánók neveinek (eljegyzé­
sével Branovacsky Ignáczot bízza meg.

A szavazat szedő bizottságba be­
választatlak: Vlasils Trifun, Ilorovitz 
Bertalan. Tóth Lajos, Szekfii György. 
Elnök kéri a képviselőkel, hogy a kan­
didáló bizottságba a közgyűlés kebelé­
léből két tagot küldjenek ki. Névsze­
rinti szavazás kéretvén, azt elrendeli.

A községi párt jelöltjei: Heiszler 
Ferencz és dr. Hajdú Dezső. Az ellen­
zéké Vuits János és Mester Lajos. — 
A szavazás megejletvén, a szavazó la­
pok összeszámoltattak, mely szerint 
Mester Lajos es Vuits János a kijelölő 
bizottságba beválasztanak nagy szótöbb­
séggel.

Pribil Ernő elnök a maga részéről 
a kandidáló bizottságba kinevezte: Ko­
vács László és Rudics Farkas képvise­
lőket.

A bizottság kijelölte: Szárics Ber­
talant, Boromisza Jánosi és Dudás La­
josi.

(Dudás Lajos nevének említésénél 
szűnni nem akaró éljenzés hangozott 
fel.)

Tizenkét képviselő — Kabos Ármin 
elsőnek — névszerinti szávazást kért, 
igy elnök elrendeli a szavazást. — 
(Bránovacsky Szávó is szavazott volna, 
de nem lévén képviselő, szavazó lapját 
széttépték.)

A szavazások összeszámoltatván: 
Dudás Lajosra 110-en szavazlak, Szá­
rics Bertalanra 35-en Boromisza János­
ra 10-en. Kabos Annin 1 érvénytelen 
szavazatot kapott.

Dudás Lajos megválasztott polgár- 
mester letette az esküi. Majd szót emelt, 
és indítványozza, hogy a főispánnak, 
mint a törvény védőjének, táviratilag 
köszönetét lejezze ki a képviselő testü­
let ténykedéséért.

Májd szivighaló beszédben esküt 
tett, hogy Zenla népének holdogitására 
minden erejéből telhetőt megtesz és mi 
hiszünk neki, mert lelkesüllségében azt 
mondotta, hogy őt a Mindenható Isten 
addig éltesse, amig Zenta közönségének 
most megnyilatkozoti bizalmát meghá­
lálhatja. Hiszünk neki! —
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Zombor város rendes közgyű­
lése.

Zombor város köztörvónybatósági bi­
zottsága folyó hó ö-éii közgyűlést tartott. 
A tagok rutidkiviil nagy szálltban jololilok 
inog. — Sok oly alakot láttunk ott izzad­
ni 24 tokos melegben — de hogy útiért ? 
azt csak a kevés beavatottak tudták, — ha 
ugyanazok is tudták, zv gyűlés képe olyan 
volt, mely szerint mindenki hitte, hogy 
ezen a közgyűlésen lóg a főispán ünne­
pélyes búcsúzása megtörténi. De a lőispán 
el sem jött, hanem előtte való nap este 
a szabadkai indóbázban vigan sétálgatva, 
adta meg az instruktiót a polgármester­
nek, Hauke Imrének aki is a mai közgyű­
lésen elnökölt. Bejelentő, hogy a főispán 
akadályozva van, tehát ő nyitja meg és 
fogja vezetni a gyűlést. Azután rendkívül 
meleg hangon, szép ékest szólással emlék­
szik meg hosszas beszédében a nemzetet 
ért nagy gyászáról : Szilágyi Dezső halá­
láról, melyet a gyűlés mélyen niegilletőd 
ve hallgatott meg. Ezen megemlékezést 
e közgyűlés jegyzőkönyvében megörökítik 
és a város közönsége a családhoz részvét 
iratot intéz.

Ugyancsak polgármester indítványára 
a közgyűlés egyhangúlag kimondja, hogy 
báró Fejérváry honvédelmi miniszter fél­
százados jubileuma alkalmából felirali lag 
fogja üdvözölni.

A polgármesteri jelentést a közügyek 
állapotáról a közgyűlés egyhangúlag tudo­
másul vette.

Ezután letárgyaltat ott a következő 
tárgysorozat.

A m. kir. belügyminiszter ur rendelete 
Bács-Bodrogit vármegye részére utkaparó- 
ház céljaira terület aiei igvd őse ir. n t. — 
Szabáiyszerű tárgyalásra a tanácsnak ki­
adatott.

A keresk edelmi ni. kir. minisztérium­
nak. leirata a gözgépkezelő és kazánfűtők 
megvizsgálására hivatott vizsgáló bízolt 
súg fel nem állittatása tárgyában. — A 
felállítás érdekében a város újból felír a 
miniszterhez.

A városi tanács előterjesztése a sör- 
házban levő szárazmalom eladása tár­
gyában. — Az eladás mellőztetet t.

Ugry Mihály és neje kérvénye marad­
ványföld eladása iránt. — A jövő közgyű­
lés tárgysorozatába fölvétetett.

Heves mármegy e közönségének átira­
ta a katonai előfogatok kiállításának kö­
telezettsége tárgyában az országgyűlési 
képviselőházához intézett feliratuk párlo 
lása iránt. — Hasonló felirat intéztetik.

Békés vármegye közönségének átira­
ta az állami és törvényhatósági alkalma­
zottak szolgálati viszonyaiban a teljes és 
lel let len nyugdíj viszonosság életbeléptéié 
se tárgyában a m. kir. miniszterelnök, be- 
lüg'Vminiszt< r • pénzügyminiszter urakhoz 
intézett leliratukpártolása iránt. — Hason­
ló felirat intéztetik.

Özv. \  nits A. Miklósné zombori la­
kosnő köszönő levele néhai férjének ciha 
lálozása alkalmával hozzá intézett/részvét- 
iratért. — Tudomásul vétetett.

Krump \ ilinos. kereskedelmi iskolai 
tanár véglegesítése. -  Pályázat kiíratott.

A városi útadó 1899. és 1900. évi 
zárszámadása. — Tudosmásul vétetett.
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Polgármester bemutatja a városi ker­

tészszel kötött szerződést és óvadéklevelet.
— A szerződés és óvadéklevél ellogadta- 
tott.

A zombori m. kir. pénziigyigazgató- 
ság átirata a város területén a borital es 
husfogyaszt ási adóknak 1902—4. évekre 
leendő biztosilása tárgyában. — Bizottság 
kiküldetett a pénzügyigazgatósággal le­
endő tárgyalás végett.

A temesvári in. kir. kataszteri térkép­
tár igazgatósának átirata a kataszteri tér­
képeken az időközi változásoknak keresz­
tül vezetése iránt. — Megrendeltetetl.

A gazdasági és pénzügyi bizottság 
javaslata az 1900. évi nyugdíjalap száma­
dásoknál mutatkozó 2123 kor. 68 íil. kia­
dási többlet megtérítése tárgyában. — 
Megtéríttetett.

A gazdasági és pénzügyi bizottság 
javaslata a városháza tornyán villámhárí­
tó felállítása iránt. — Elrendeltetett.

A városi tanács jelentése a régi lak­
tanya épületek bérbevétele tárgyában. — 
Tudomásul vétetett.

A zombori önkéntes tűzoltó testület 
kérelme javadalmazásának felemelése iránt.
— A felmondás elfog adtatott és árlejtés 
kiiratik.

Az aszfaltbizottság előterjesztése az 
építészeti szabályrendelet, módosítása iránt.
— Megfelelően módosíttatott.

A városi kövezési alap 1898. és 1899. 
évi, a városi korház-alap 1899. évi, a vá­
rosi szegény-alap 1899. évi, a városi ár­
vaház alapítvány 1899. évi, a Papliázy D. 
alapítvány 1899. évi, a zeneakadémia-alap 
1899. évi, a Gyalokay Rozália szegény­
alap 1899. évi, a n’im. katli. egy liázpénz- 
tár 1900. évi számadása. — Tudomásul 
vétetnek és a fölment vén vek kiadatnak.

Ratkó Zsinmond városi adótiszt kér­
vénye sza badság iránt. Megadatott.

A városi hajdúk kérvénye drágasági 
pótlék megszavazása iránt - -  Megada 
tott.

A városi tanács jelentése a színház 
szálloda festési munkálatairól. — Elrendel 
letik.

A jogügyi bizottság javaslata a ké­
ményseprési szabályrendelet módosítása 
tárgyában.

A kéményseprési szabályrendelet mó­
dosítása tárgyában felolvasott állandó vá­
lasztmányi javaslatra hozzászólott Paul 
Kálmán, bizottsági tag, s azt. vitatja, hogy 
a reiidőtkapilányi jelenlés nem az esetle­
ges szükségről, hanem a sürgős szükségről 
tesz említést akkor, amidőn a szabályren­
delet módosítását ajánlatba hozza. Azt az 
impressiót teszi reá az állandó választmá­
nyi határozat, mintha a rendőrkapitány 

jelent ésél nem találná elég hitelesnek és 
megbízhatónak s azért újabb jelentésre 
utasítja a rendőrhatóságot,. Ott. a hol csu­
pán arról van szó. hogy a meglévő két 
városi munkakoriilet báromra osztassák fel, 
semmiféle előtanulmányra szükség nincs, 
oly technikai munkálat az, melyet a ka­
pitány, akár a tanács egy óra alatt elké­
szíthet. Csodálkozik bál azon, hogy a ta­
nács folyó évi május 18-tól, a mikor a 
rendőrhatóságtól a jelentés beérkezett, a 
mai napig nem tett egyebet mint tűnő­
dött a jelentésen, a helyett, hogy ezen
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sürgős természetű és közérdeket érintő je­
lentést érdemileg intézte volna el, esetleg 
hiánypótlás végeit, a rendőrséghez vissza- 
jutatta volna. Szóló tehát, azt indítványoz- 
za, hogy még e közgyűlés keretében inon- 
(lassúk ki a bárom kerületre oszlás szük­
sége s irassék ki a pályázat; vagy leg- 

j alább az állandó választmánynak batáro- 
; zati javaslata azzal egészittessék ki, hogy 
: a lanácz a kerületek beosztása tekinteté- 
j ben a legközelebbi évnegyedi közgyűlésre 

tegyen érdemleges javaslatot, llauke Imre 
polgármester hozzászólása és Paul Kál- 

, mánnak erre adott válasza után az állan­
dó választmánynak javaslata az utóbbi­
nak kiegészítő indítványával elfogadtatott.

E tárgynál felszólalt még Dr. Donosz- 
lovits Vilmos a tanácskozási rend be nem 
tartása miatt — kifogásolta a polgármes­
ter azon eljárását, hogy midőn már a vi­
tát bezárta, elleninditványozó és vélemé­
nyét már elmondta, a polgármester is — 

akinek különben mindig joga van — a 
tárgyhoz hozzá szólt, újabb aktát olvasta­
tott föl és igy újabb adatot vegyitett a 
tárgyalásba s igy be lévén zárva a vita, a 
bizottságot megfosza azon jogátó l, misze­
rint ezen újabb momentumb ozhozzá szól­
hasson. Polgármester azt feleli, hogy neki 
hozzá szólni mindig joga van — amit a 
felszólaló sem tagadott — csak újabb acta
felolvasását boly teleniti.

Gallé Dániel 1. aljegyző kérvénye 
450 korona fizetési előleg iránt. — Meg­
adatik.

Bikár Vazul adópénztárnok kérvénye 
450 korona fizetési előleg iránt. — Meg­
adatik.
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S S ir e k .
* A z o m b o r i á lla m i t i s z t v i s e ­

lő k  m o z g a lm á h o z . Dömötör Pál táb­
la bíró, mint a zombori állami tisztviselők 
állandó bízott.- ágának elnöke, két társával 
felkereste Széchenyi József, Zombor város 
képviselőjét s felkérték őt. hogy ügyüket, az 
országgyűlésen I ámaszt á-4>an részesítse. 
Széchényi ezt meg is Ígérte. Mit nem Ígér 
meg egy képviselő, — kivált ha közeleg 
a választás. De hiszen a tisztviselők mos­
toha sorsának javításának sürgetését évek 
előtt a programjában is felvette. Széche­
nyi — gondolja magában, hat megigérjük 
még egyszer. — A b ó d s á g b i állami 
tisztviselők Szabó Imre kir. járásbiró el­
nöklete alatt gyűlést tartottak s határoza­
tikig kimondták, hogy a budapesti közpon­
ti bizottsághoz, csatlakoznak és az emlék­
irat alapjául a szegediek által szerkesz­
tett 12 pontot ajánlják. Egyúttal elfogad­
ták a zombori — mint Bács Bodrogit vár­
megye központjában alakult — bizottság­
nak azt az ajánlatát is, hogy a megyebeli 
állami tisztviselők, bizottságaik utján, 
aként lépjenek velük érintkezésbe és tér* 
v ik  végleges kivétel éig aként maradja­
nak velük állandóan ö.-szekötelésben, hogy

i ez a megyei központ legyen az, amely a 
I fővárosi góczponttal szakadatlanul érint- 
, kezzék.

* A ra tá si ü n n ep  Z om b orb an -
Szauerborn Károly, zombori földbirtokos 
remanencziai birtokán népünnepélyt ren­
dezett júliús 30-áli a munkálatok befeje­
zése alkalmából arató mu likasainak. Volt 
buzakalász, koszorú-ünnepély, czigány ze­
ne szó mellett láucz, jó étkezés és végre 
nagy ivás, melyben a házi gazda meghí­
vott úri vendégei is részt vettek — kí­
vánván a házi gazdának jó termést és 
melléje ily vígan mulató ós mugelégodutt 
arató munkásokat minél többől.
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se lő k  á lla n d ó  b iz o t t s á g á n a k  Ini- 
rom tagú küldöttsége tegnap lolkoresto 
Széc I1éilyi Józseí orsziíggvüIési ,k épviseIőt, 
hogy ügyük támogatásúra felkérje. A kül­
döttséget Dömötör Pál kir. táblai biró 
vezette s tagjai voltak: Tei novszky A la­
jos pénzügyi tanácsos és Megyesi Eerencz 
főgymn. tanár. Dömötör Pál átadta a me­
morandumot s tartalmas beszédben kérte 
jóakaratu támogatását,. A képviselő igen 
.szívesen fogadta a küldöttséget s megí­
gérte, hogy mint orsz. képviselő az állam­
tisztviselőknek az emlékirat bán is kifeje­
zett jogos igényeit tőle telbetőleg támo­
gatni fogja, mert ismeri az állami tisztvi­
selők szolgálati feladataival arányban s a 
kor színvonalán nem álló javadalmazás 
mizériáit, a hivatali szolgálat konstrnctó- 
jában rejlő bajokat, és mert tudomása sze­
rint ez az emlékirat helyes mértéket tart 
uz igényok felsorolásában.

* L e lk ig y a k o r la to k a t  rendeztet 
a kalocsai érsek egyházmegyéje papsága 
részére az idén is, úgy úgy miként az 
előbbi években. A lelkigyakorlatok aug. 
26 áll esti 6 órakor veszik kezdetüket és 
30-án reggel érnek véget. A főpásztor XIX. 
számú körlevele bővebb felvilágosítással 
szolgál a szükséges tudnivalókról.

* E lje g y z é s . Tuna Gusztáv zombori 
kereskedő, a „Párisi Áruház" lulajdonosa 
eljegyezte Oszvald Mariska kisasszonyI, Osz­
vald Aulai bácsi birtokos szép és kedves 
leányát. Az ifjú párnak magunk részéről is 
tarlós boldogságot kívánunk.

* A rtéz i k ú t Z e n tá n . Befejezé­
séhez közeleg a szénáiért -n fúrt artézi kút. 
Mélysége 220 nieter és igen jó és bő ivó­
vizet ad, — perczenkint 18 litert. Hát 
mikor mondhatjuk mi ezt Zomborról. Itt 
is fúrnak egyel a honvéd kaszárnyánál, do 
biz úgy látszik, kevés eredmény nyel, de 
annál nagyobb pénzáldozattal. Pedig e 
környék lakói do reá szorulnának már jó 
ivóvizru.

* A n é v m a g y a r o s ítá s  m e g ­
k ö n n y ít é s e .Szili Kálmán miniszterelnök 
elrendelte,hogy ezentúl csakis a születési bi­
zonyítványt kell a névinagyarosilási folya­
modványhoz csatolni, maga a folyamod 
vány pedig béiyegmentes.

:|: H o n v éd ek  n a g y  g y a k o r la ta .
A szabadkai 6-ik honvédgyalogezredhez 
tartozó tartalékosok augusztus 10-ikén vo­
nulnak be. A gyakorlatok augusztus 23 
ig tartatnak Szabadkán, amikor az ezred 
Buziásra megy. Nagy • K ik indáig gyalog 
mennek Gsatb Lajos ezredes vezetése mel­
lett, ott egyesülnek aa*ujvidéki és zom­
bori zászlóaljakkal; szeptember 12-én a 
honvédek visszajönnek.

f  H a lá lo z á s . Eicb Rudolf gajdob- 
rai községi aljegyző 36 éves korában meg­
halt.— Herbortb János, nyug. községi tanító, 
67 éves korában Gsonoplyán elhalálozott, 
38 évig tanilóskodol t Hernyóján.

* Z en ta  új p o lg á r m e s te r e .
Zent a r k. városban lolyó hó ö én töltöt­
tek be a polgármesteri állást. 1 bírom pá­
lyázó közül Dudás Lajos főjegyző válasz 
tatot! niec nagy többséggel, Szárics Bér 
lalan főügyész, és Boromisza .János ügy 
v<‘d, volt polgármesterrel szemben. Dudás 
Lajos, az új polgármester, régóta működik 
a közigazgatási pályán s előbb mint osz­
tály jegyző. rendőrkapitány és főjegyző 
sz<dgálta szülővárosát, hol a Dudás család 
köztiszteletben áll és nagy népszerűségnek 
örvend. Az új polgármester atyja, néhai 
Dudás Endre volt honvéd főtiszt és rend 
őrkapitány, testvérei közül Dudás István, 
a zentai első takarékpénztár igazgatója, 
Dudás Andor városi tanácsnok, dr. Dudás 
Gyula bács bodrogbinogyei kir. s. tanfel­
ügyelő, az ismert történész. Dudás meg- 
választása Zentán általános örömet és köz­
megelégedést keltett.
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' * A z o m b o r i á lla m i t i s z t v i ­ :,s V ita t é t e l .  A kalocsai érsek- 

megyéhez tartozó összes tanítók a felet­
tes egyházi hatóságuktól az őszi gyű­
lésükre a következő vitatételt kapták meg 
kidolgozásra : „A testi fenyíték kérdésé­
vel a közelmúltban nemcsak a szaklapok, 
de a napi sajtó is az eddiginél sűrűbben 
foglalkozott. Tekintve, hogy e részben kü­
lönböző, egymásiól nagyon is eltérő fel­
fogás jutott kifejezésre, ada-s-’k elő: a) 
van-e a tanítónak joga festi fenyítéket, al­
kalmazni ? s ha igen b) a testi fenyíték­
nek a nevelésben minő erkölcsi eredmé­
nyei lehetnek ?“ — Ezen kiviil fél órai 
gyakorlati anifá- is kidolgozandó.

* A b á c s k a i e s e t .  Az ismeretes 
bácskai esetből kiinduló lovagias ügyek 
közül ismét elintéződött egy; dr. Ungár 
Mátyás és Szemző Gyula közt fönforgó 
lovagias ügyel hosszas tárgyalások után a 
segédek békésen intézték el azon az ala­
púi, hogy Ungár a Szemző elutasításába 
be nem fo’y t s igy Szemző sértő levelét 
visszavonta. Ungár Lajos leánya, Piroska, 
anyjával Becsben tartózkodik.

* Egy k e r e s k e d ő  p á ly a fu tá sa .
A hozzánk érkezett körlevélből megtud­
tuk, hogy Kiss D és társa utódai szegedi 
nagykereskedő ezégbe Hirscln-nbauser Mór, 
volt zombori fiatal kereskedő, mint üzlet­
társ lépett be. Kedves kötelességünknek 
tartjuk ezt a hirt regisztrálni annál is in­
kább, mivel egy oly fiatal kereskedő élet­
pályáról van szó, aki Zomborban nemcsak 
a fiatalság, de az egész közönségnek, úgy 
társadalmilag, mint üzletileg egy igen 
kedvelt és közszeretetben álló tagja volt. 
Hirscbenbauser most egy oly ezégnek a 
beltagja, mely az egész Allöldön a legna­
gyobb üzletek közé tartozik.

* S z e r e n á d . Kedden este az „ó- 
becsei nolgári magyar dalkör" bőkezű 
jótevőjének Ginder Ignácz úrnak, névün­
nepe előestéjén szerenádot adott. A dal­
kör nevében Osztrogonácz E. elnök üdvö­
zölte Ginder mát, a ki válaszában a zász­
ló dicsőségét kívánta é> eondo-kodoit a 
dalosok iiii’Uvendége lé-érői. — III említ­
jük fel, hogy az „önkénles tűzoltó egylet" 
tisztikara szerdán délelőit, tisztelgett Gin 
dérnél és fejezték ki jókívánságokkal 
bálájukat az egylet iránt tanúsítói f jó aka­
ratú támogatásért.

* A h e ly i ip a r  é s  k e r e s k e d e ­
le m  m e g v é d é s é r ő l .  Életbe lépett, 
julius I- i i egy rendelt t. ne.|y alapjában 
különösen pedig inieneziójában helyes, 
de kivitelében olv nehéz, hogy minden ke 
reskedőés iparos úgy magyarázhatja a hogy 
neki szükséges és ba épen jogász ember te- 
kint a paragrafusokba, annyi kibúvót ta­
lál. ninennvifo a viszonyokhoz képest 
szüksége van. — Alkotnak miimik tör­
vényt a tisztességtelen versenyről, a ház­
alásról, a rendelések « yöjléséről legujab 
bán. d«- ba annak végrehajtása szőnyegre 
kerül, akkor látjuk csak. hogy a törvény 
száraz bellije, a gyakorlat bau nem érvé 
nvesíil. mert más nj formában de lénye­
gében tovább virágzik a házalás, a vígé- 
czeskedés, a rendelések gyűjtése és ter­
mészetesen a versenynek nem a legtisz­
tességesebb alakjában. — Mi is a lénye­
ge, inteiicziójn Iuhjdonképen a rendelé­
sek gyűjtésé,', korlátozó rendelet nek : Meg­
védeni az életképe- helvi ipart és keres­
kedelmet a nagyobb központok', a fővá­
ros és főleg a külföldi verseny ellen és 
mégis daczára ezen világosan kifejezett, 
czélnak, oly kibúvók vannak, hogy kiiga­
zodni alig, de kijál-záni azt könnyen le­
het. — Ez a rendelet a vidéknek készült 
és hozzászólt a fővárosnak majd minden 
gazdasági tényezője, de a vidékei oly for­
mában nem juttatták kifejezésre, hogy ily 
irányban véleményt nyilváníthatott vol­
na. — A jó akarat megvolt és megjelent, 
a rendelet. —- „Nesze semmi, fogd meg 
jól." Ez a rendelet, a volt állapotokat épen

nem javítja, sőt a tisztességtelen verseny­
nek nyújt, uj tápot. — A detail vevőnek 
szabadságát korlátozni nem szabad, ott 
vehet, és vegyen a hol akar, szigorúan 
meg kellett volna tehát, kifejezetten meg­
tiltani a házalást, mert, az ily tolakodás 
és rábeszélés a ti.-ztességes kereskedelmet 
és ipart, nem szolgálja. — Mielőtt ezen 
rendeletét, életbe léptették, a keresk. ügyi 
miniszter különféle szakegyesület fői véle­
ményt kért, be és igy többek közt a ke­
res k. utazók egyesületét is, mely egye­
sület határozottan elitélte a detail 
utaztatást, mely minden csak szolid 
nem lehetett, mert az utaztatás és a 
tömérdek minta oly üzleti költséget oko­
zott, egyes ezégeknek, hogy az árukat 
csakis tulmegas árakon adhattak tovább 
és ezt, a különbözetet természetesen a ve­
vő közönség fizette meg. — Becses lap­
jának legutolsó számában egy kis közle­
mény jelent meg, mely egy bpesti ezég­
nek levelét közli. — Ez még magyarán 
mondva kis Miska ahhoz képest mit egy 
másik ugyancsak bpesti ezég ir a vevő 
közönségnek. — Ugyanis ő hajlandó bi­
zonyos összegű vásárlásoknál 1-ső Il-od 
vagy III. oszt. gyorsvonati jegyet is meg­
téríteni, sőt van a rendelet kijátszásának 
még egy újabb formája, hogy az állandó­
an letelepedett helyi ügynök a megbízó 
czégtől kis minta ruha raktárt rendez be 
magának saját nevében és számlájára dol­
gozik, iparigazolványt vált és házal a 
minta-collAtióval tovább és figurái helyi 
kereskedőnek, kinek szabadságát ezen ren- 
dulef/miután épen őket védeni kívánja, 
nem korlátozza. — Az iparhatóságoknak 
és főképen a ininisternok kell ezen bajo­
kon segíteni, mert, elleneseiben ott va­
gyunk továbbra is, mint a inútli zsidó.

f  Halál a F e r e n c z -c s a to r n á n .
Ujverbászról Írják : Nagy szerencsétlenség 
történt tegnap délután 1 órakor. A Ke- 
rencz-csatornában fiirdött egy 24 éves ván­
dorló legény, átúszott a csatorna másik 
partjára, azonban visszatérni nem bírt, 
mert a csatorna közepén alámerült. A rend- 
őrőrme.sler legényeivel mintegy 3 órahosz- 
szai kutatta, inig a bullára akadtak. A 
fiatal vándorló C-.'liországból való, Ladra 
íjászlónak hívják. Akar külön rovatot nyit­
hatnánk a fürdés áldozatáról. -  Ezekből a 
biiökből csak azt a tanulságot vonhatják 
le a hatóságok, hogy a nép .észére min­
denből „ingyen fürdő4 helyről gondoskod­
janak — Imi csakis a kijelölt helyen sza­
badna fürdözni — és a szabadban I irdó- 
zést a legerólyestíbben ellen őrizni kelle­
ne. Csak így lehelne elejéi venni annak, 
hogy nyaranta oly sok áldozatot szed a 
vigyázatlanság okozta fürdőzés.

* M ű k ed v e lő i e lő a d á s . A zom­
bori iparos ifjak önképző köre újabb jelét 
adta hivalottságánnk és életre valóságá­
nak. A városi színházban megtartott mii- 
ki dvelői előadás meggy Őzödtől te a város 
közönségéi arról, hogy tényleg mily neme­
sen lógja fel cziniebeii is kilejezelt törek­
vését : Önképzőleg hatni az ifjú kedélyre 
nem'-' irányzatban. A czigányl adtak

— ,'s a zsúfolásig megtelt közön­
ség tapsai fejezték ki azon elismerést, mely- 
Ivel a szereplők pompás játék, ügyes 
alakítás és a nehezebb szelepeket is re­
mekül megoldó törekvésekben nyilvánult. 
Zsiga cz.igáuy szerepében Kovalovszky 
István igen kiváló szép alakítást mutatott 
be. inelv igazán a műkedvelői nivól felül­
múlta. Mellette még kitűnt Vidákovits 
Mariska kisasszony Rózsi és k’ovaiovs/.ky 
Bella kisasszony Rebeka szerepében. Ki 
kell még emelnünk U'jkéry Antal, ki Gyuri 
nehéz szerepel remekül oldott aw meg, A 
többi szereplők is nagyban hozzájárullak 
a szé’p sikerhez. Mondanunk sem kell, hogy 
a közönség megelégedéssel tapsolta és él­
jenezte a szereplőket és kedvesen eltöltött 
est szép emlékével térlek haza. Kitűnt 
még Angyal Rózsiké kisasszony szép pa-
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ra sz tleán y  je lm ezével. V idákovils M ariska
és Kováiovszky Berta kisasszonyok szép 
vérágcsokrot kaptak. — A szereposztás a 
következő volt: Várszegi, gazdag földes 
úríi — Klement Ignác. — Kurta, nagy­
gazda, agglegény — Lett István. Gyuri, 
unokaöcscse — Üjkéry Antal. Márton, pa­
rasztgazda — Rőtli Ferenc. Rebeka, fele­
sége — Kovalovszky Berta k. a. Évi, en­
nek leánya első férjétől — Máttyus Aran­
ka k. a. Zsiga cigány Kovalovszky István. 
Peti, Rózsi gyermekei — Czetl Vilmos, 
Vidákovits Mariska k. a. Ferke, urasági 
gazdahajdu — Ránay Rezső. Kisbiró — 
Brúder János. Kondomé — Valkó Maris­
ka k. a. Sári, Panni, Erzsi parasztleányok 
Purda Etelka k. a., Angyal Rózsi k. a.. 
Ujkéry Erzsi k. a. Egy öreg — Biscbof 
János. Násznagy — Király Sándor. I-ső 
vőfély — Vollweider Károly. Il-ik vőfély 
— Kovács Gyula. — Előadás után a „Va­
dászkiirt" szálló kertjében vidám mulat­
ság volt, mely a reggeli órákig tartott. 
Bizony a fiatalságot szívesebben látjuk és 
halljuk ily műkedvelői előadásban, mint 
holmi kerti lánczmulatságoknál és hajnalig
ta rtó  kurjongatásoknál.

* A sz a b a d k a i ip a r te s tü le t-  
bó'l. A szabadkai ipartestület elöljárósá­
ga kedden este 7 órakor tartotta augusz­
tus havi rendes előljárósági ülését. Az 
ülés elnöke Nánay Mihály helyettes elnök. 
A tanoncz felszabadítása után a múlt havi 
ülés jegyzőkönyve dr. Reisner Lajos és 
Lulics Simon felszólamlása után hitelesít­
tetett, úgyszintén a rendkívüli ülés jegy­
zőkönyve is. Ezután Nánay Mihály el­
nök megemlékezik Futó György elhunyt 
előljárósági tagról, s kéri emlékének jegy­
zőkönyvi megörökítését, ami elhatározta­
tott. Megemlékezik ezután arról, hogy 
van előljárósági tag, s közöttük az alel- 
nök, ki nem akarta elfogadni azon gyüj- 
tőivet, melyen ő felsége megfestendő arcz- 
képének költségeire gyiijtetik. Felszólítja 
Majland György alelnököt, hogy fogadja 
el a gyűtőivet, s vonja vissza elhatározá­
sát, melylyel az elöljárósági határozattal 
ellentétbe helyezkedik, annálisinkább, mert 
ezen elhatározása hazafiat lan. Majland • 
György kijelenti, hogy a gyűjtőivel nem : 
fogadja el. Lulits Simon szólal föl még, 
rosszalva Majland György kijelentésé. I 
Miután Majland elhatározását nem vonja I 
vissza, bizalmatlanságot szavaztak az al- J 
elnöknek, sőt többen gyászmagyarkának 
neveztek. Hallatszanak hangok, melyek 
lemondásra szóllilják föl. Ezután az elöl- , 
járósági ülés többi tárgyai következtek.

* S ik e tn é m a  n ö v e n d é k fe k  e l ­
v é te le .  A sikelnómák és vakok államilag 
segélyezett szegedi intézelébe vallás-, nemze- ' 
tiseg- és nemre való lekin et nélkül oly 7 
éven lelüli és 15 éven aluli siket némák vé­
tetnek lel, kiknek a siketségen és az abból í 
származó némaságon kívül más feltűnőbb les- | 
li vagy szellemi fogyatkozásuk nincsen. A nö- j 
vendékeket a felügyelő bizottság veszi fel. | 
Az intézetbe való felvétel iiánti kérvények I 
tehát a felügyelő bizottsághoz czimzendők 
és az igazgatóságnál legkésőbb augusztus hó 
10-ig nyújtandók he. a felvétel hanti kér- ! 
vényhez a következő mellékletek csatolandók: | 
1. kei eszlevél, vagy születési bizonyítvány 2. j 
a gyónnék sikelnémaságál és ép elméjét iga- [ 
zoló orvosi bizonyítvány, 3. himlőollási hi- ; 
zonyilvány, 4. hatósági kimutatás a családi ' 
és birtokállapotról. A növendékek kivétel ! 
nélkül künnlakók. A vidékiek családoknál ; 
nyernek elhelyezést. Az elhelyezésről az igaz­
gató gondoskodik. Tandijat a növendékek 
nem fizetnek. Az intézettől kapott lagkőnyvek- 
iró rajz-és kézimunkaeszközökéit azonban 
minden növendék az első osztályban 5 koronát 
köteles fizetni. A felvételt nyert növendékek 
tisztességes és kellő menyiségü ruháztál ól va­
ló gondoskodás a szülők kőteless, ge. A fel­
vett növendékek beiratkozása és a vidékiek 
elhelyezése szept. 1. és 2. napján történik;
a tanítás szeptember 3-án veszi kezdetét. 1

6 ________________________ ______________
* L eta r tó z ta to tt s z ín é s z .  Győr- 

szigetnek vasárnap óta kínos szenzációja 
van. A néhány hét óla olt tartózkodó szín­
társulat egyik tagját a csendőrség letartóz­
tatta. Ez intézkedés előzményei a követ­
kezők : Vécsey báró huszárhadnagy Győ­
rött lovat akart vásárolni s nagyobb pénz­
összeggel jött be a városba. Szombaton 
este a győrszigeti arénában volt, előadás 
után pedig szinésztársaságban vacsoráit. 
Lomniczy Béla a társulat bősszerelrnese 
maradt vele egész éjjel. Reggel a hadnagy 
arra a kellemetlen fölfedezésre jutott, hogy 
tározója, amelyben 440 korona készpénz, 
3000 korona értékű papir és irományok 
voltak és aranyórája lánczczal együtt 
hiányzik. Jelentést tett a győri rendőrség­
nél, és előadta, hogy egész éjjel kivel volt. 
Mivel a színész Győrszigeten lakik, a győ­
ri rendőrség nem vállalkozott a nyomozás­
ra. Annyit mégis megállapított, hogy a 
késő éji órákban a károsult kísérőjével 
egy kávéház előtt állt, egymással beszél­
tek, miközben egy csomag esett a földre. 
A közelben állt rendőr látta ezt, odament 
és fölvette a csomagol, amely bankjegyek­
ből állt s megkérdezte, kié az ? Lomniczy 
átvette a magáé gyanánt és eltette. A 
rendőrségnél nyert fölvilágositás után báró 
Vécsey egy önkéntessel és a csendőrség­
gel átment Lomniczy hoz Gy őrszigetre s 
kérdőre vonta. Gavalléros őszinteséggel 
kijelentette, hogy semmi bántódása sem 
lesz, ha a pénz már nincs meg, csak iro­
mányait adjaelő.Lomniczy tiltakozott a vád 
ellen, de Moguli csendőrőrinester megta­
lálta nála a báró zsebkendőjét, mivel tovább 
kutatott és az ablakban levő virágcserép 
földjében megtalált egy darab százast. 
Összesen 130 korona volt igy nála, amely­
nek holszerzéséről felvilágosítást adni nem 
tudott. A rendőrség a színészt erre aköz- 
stgbázára vezette s ott. volt felügyelet 
alatt hétfőn délutánig, amikor Lomniczyt, 
aki tagadja, hogy bűnös volna, átkisérték 
a kir. ügyészséghez. Lomniczy, akit igen 
tisztességes embernek tartanak a kollégái, 
tartalékés hadnagy. — A bir annyiban ér­
dekel olvasóinkat, mert, Lomniczy tavai De­
ák társulatánál Zomnorban működött.

r* A c sa n ta v é r i te m p lo m  k ib ő ­
v ít é s é h e z .  Régi óhaja ment teljesedésbe a 
czanlavéii hívőknek az idei nyáron, mert a 
templomjukat, mely a község növekedésével 
a hívők befogadására már szűknek bizonyult, 
Páncsicli Jakab plébános megnagyobílolla. 
Egy nagy oratóriumot épillelelt a templom 
jobb oldalára, mely egészen hasonló a bal 
oldalon levő sekieslye oialoriumboz s szí- 
melrijaval szép külsőt ad az egész templom­
nak. Körülbelül 5000 koronába kerüli, mely­
hez Szabadka szab. kit. város 1000 koro­
nával járull.

* N é v v á lto z ta tá s . Szarn i honi Já­
nos topolyai szolgabirósági Írnok és az ipar­
lesi ölet jegyzője nevél Szigeli-re változtalla.

* G abona lo p á s . Fernbacb Aulai 
felsőioglalíczai szállásáról elloplak bélfőn éj­
jel 28 kereszt zabol, Fülyü Ferencz és Fábián 
helybeli lakosokat, kik ellen a gyanú irá­
nyult, a csendörség lelnilózlalln s szembe­
sítés végett Szabadkára álkiséile. A gyanu- 
silollnk tagadásban vannak.

* A s z a b a d s á g h a r c z  egyik csa­
tájának a Szegbegy—Hegyes— Feketehegy 
közötti csalánok évfordulóját az idén is kegye­
lettel ülle meg a bárom község hazafias 
lakossága. Kivonullak a sir balomhoz, hol a 
bősök pihennek s olt ró,Iák le hálás kecve- 
lelükel. J

* A B á cs-B o d ro g h  m e g y e i k ö r
a kővetkező felhívást bocsájlolla ki: a  fő­
városban fenállő „Bács-Bodrogh megyei kör" 
alapszabályaiban kifejlett célját megvalósítan­
dó, közgyűlési halározatkép kimondotta, hogy 
a vidéken rendezendő jólékonycélu mulatsá­
gok ulján is igyekezni fog anyagi felvirágzást 
annyira emelni, hogy a jövő lanévlől fogva ké­
pes k gyen már, legalább is egy bácskai, sze­
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génysorsú tanulót egyetemi tanulmányaiig 
végzésében anyagilag lárnogalni. Tekintettel 
arra, hogy a megyék érdekeit képviselő kór 
első sóiban is a megye székhelyének, Zoiu- 
bor városának jóakaró támogatására van utal- 
va, min, a mely város nagylelkűségében biztos 
garanliáját lálja czéljai megvalósításának, 
Zombor város nagyközönségéhez fordul 
tehát első sorban ama kérelemmel, hogy 
egy minél nagyobb s fényesebb sikerrel 
járó, jólékonycélu mulatság rendezését 
szives közreműködésével előmozdítsa. Czé- 
lunk nem a pompa, nem a fény, ha­
nem az erkölcsi és anyagi siker egyleíül a 
a közős érdeklődés összpontosításáváI, er­
kölcsileg, másfelől meg a financzialis támoga­
tással anyagilag lógja a kezdet nehézségeivel 
küzdő körünk diadalra érdemes czélját előbbre 
jullatni. Hogye célok megvalósításához szük­
séges anyagi alapot minél erősebbé legyük 
első sorban is városunk n. é. bőlgykőzönségé- 
hez fordulunk, meri csak a hőlgykőzönség is­
meri nagylelkűsége leheli lehel övé, hogy 
mulatságunkkal kapcsolatosan egy jólékony­
célu tombolát is rendezhessünk. Apellálva te­
hát a nagy s nemes célokéit mindenha he- 
vülő női kebel lelkes támogatására, felkérjük 
városunk nagyrabecsüll hölgykőzönségél, hogy 
jóakaró érdeklődése és szives hozzájárulásával 
a tombola rendezését lehetővé tegye. A fel­
ajánlott tombola tárgyakat, a nagylelkű fel­
ajánló nevévd ellátva, kérjük e hó 18-áig alul­
írott vigalmi rendező lakására (Erzsébet kör­
út) küldeni. Számítva a kör emberbaráli esz­
méinek gyujló hatására, ismerve leire kész 
ifjúságunk önzetlen lelkesedését, a nemes 
ügy nevében felkérjük tehát a kör iránt ér­
deklődőket, hogy a rendezői leendőkben részt 
venni s ebbeli szándékukat legkésőbb e hó 15» 
éig alulírott vigalmi rendezőséggel ludalni 
kegyeskedjenek. A „Bács-Bodrogh megyei kör 
nevében: ifj. Késmárky Béla, a kör vigalmi 
rendezője.

* Nix d á jc s .  Zentán annak idejében 
a belgrádi osztrák-magyar egyesület se­
gélyt kért a várostól. Úgy a kérvény,

’ mint, a belgrádi osztrák-magyar konzul Je- 
! vele szép magyar nyelven volt szerkeszt­

ve. A város elküldte a segélypénzt s erre 
az egyesület magyar nyelven köszönö-leve- 
let irt. Ezt azonban a konzulátus német 
kísérő levéllel küldte el a tanácshoz. 
Erdujhelyi Menyhért ezudarságnak nevezi 
ezt az eljárást, hogy az osztr.-magyar 
konzul egy magyar város tárnicsához né­
met nyelven ir. Azt javasolja, hogy a 
közgyűlés utasítsa vissza a konzul levelét 
azzal a megjegyzéssel : „nem tudunk né­
metül." A javaslatot a közgyűlés elfogadta.

* C z ip é s z e k  k o n g r e s s z u s a .
A Szegeden aug. hó 19. és 20-án tartan­
dó országos czipész kongresszus iránt vár­
megyénk czipészmesterei között nagy az 
érdeklődés. Vármegyénkből eddig a kö­
vetkező testületek és czipésztársulatok je­
lentették be részvételüket: Apantinról 2, 
Bács Kuláról 1, Bács-Topolyáról 1, Bajá­
ról 1, Futnkról 1, Németpalánkáról 7. 0- 
Becserői 8, O-Kanizsáról 2, Szabadkáról. 
8, Zentáiól 2 es Zomborból 1 kiküldött

* Z á sz ló  s z e n t e l é s  A dón . Va­
sárnap volt Adán a tűzoltó egyleti zászló 
szentelés, melynél a zászló anyai tisztet 
Bezerédy István né szül. Rátay Eszti úrnő 
teljesítette, aki ezer korona adományt 
adott az egyletnek. Gyengélkedése miatt 
őt Király jegyző neje helyettesítette. Beze­
rédy István a kerület képviselője az ünnepi 
aktuson szintén részt vett. — A fölszentelést 
Latky József plébános végezte renget eg nép 
jelenlétében. Este az epreskertben fénye­
sen sikerült tánczmulntság zárta be az 
ünnepélyek sorozatát. A következő küldött­
ségek vettek részt az ünnepélyen: Szabad­
káról : Venczel Lajos közig, számvevő pa­
rancsnok ; Betonszky József iparisk. ig- 
pnok. Szibenburger Károly gym. tanár. 
B.-Hegyesről : Dr. Franki József közs. or­
vos fő pnok, Limbek Pál közs. jegyző 
pnok, Pecze Ábel kovácsmest. tűz. mester
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7 " Mohóiról : Trenka kíván kiizs. jegyző
fílniiok., Gyarmathy Béla k. aljegy. alpnok, 
Pvcsar-zky János k. írnok szpnok. dr. Kalíai 
kínos ügyvéd egyl. ügyész, Trenka Kál­
mán joghallgató egyl. lilk. és 14 önkén­
tes tűzoltó. Bezdánrél: Csirszka Konrád 
Lnresk. főpnok, liencze Ambrus m. kir. 
postamester pnoli. Kuzmán Miklós tkp. 
náliztáros sz.pnok. Dr. Fleokenstoiu Fo- 
rencz ügyvéd testületi ügyész, Mészáros 
Pál s. lelkész ütik. tűz káplán. Zentárói : 
Forray Ferenez népislt. ig. alpnok, Sétáló 
Lajos adótiszt, stiszt, Aurél adótiszt, stiszt. 
Habiam Ferenez pénztári ellenőr szertár- 
nolí, Lebák Béla taniló egyl. jegyző, Jung 
János tanító szpnok, Teleki András kar­
mester sz.pnok, és 30 tűzoltó. O-Becséről: 
j)r. Vojnits Vladán ügyvéd fpok, Osztro- 
gotiácz Ferenez tanító pnolt, Deininger Ist­
ván építész fpnok. Mravits Lukács keres­
kedő t. pénztárnok. Szecskái- János iparos 
szpnok, Fiileky Antal mérték hitelesítő 
szertáros, és 22 tűzoltó. Martonosról : 
Ozstiár Béla szabómester szertárnok. B.- 
Petrovoszellóról : Horváth János kézbesítő 
szpnok és 4 tűzoltó. Csantavérről: Nagy 
Sándor közg. aljegyző fpnolt, Gáspár De­
zső tanító al pnok. 0-Kanizsáról: Popopíts 
fpnok vezetése alatt 40 tűzoltó.

B erta la n  A la jo s  h a lá la . A 
Tisza mentén is széles körben kelt őszin­
te részvétet az a gyászhir, melyet hírül 
kaptunk Budapestről. Bertalan Lajos mi­
niszteri osztálytanácsos, az országos viz- 
épilési hivatal igazgatója, a tiszai vizosz- 
tály vezetője Budapesten 64 éves korában 
hirtelen elhunyt. A miniszteri osztályta­
nácsosnak kiváló érdemei vannak a Tisza 
szabályozása körül. Nem történt a Tiszán 
munkálat, amelynek keresztülvitelében ő 
személyesen részt nem vett volna. Gyak­
ran beutazta a Tiszát, sűrűn fordult meg 
0  Becsén is és csak a múlt héten 
is Szegeden időzött, amikor egy bizott- 
stlggnl n Sirály hajón járta be a Tiszát. 
Szegedről O-Becsére utazott., abonnen ni. 
hó 28-án tért vissza. Budapestre, ahol 
30 án meghalt,, Temetése l én, volt. a 
melyen képvis ilteltu magát a szegedi lo- 
lyannnérnökség is.

* M e g b o k r o s o d o t t  lo v a k . Va­
sárnap nagy ijedelmet okozot OMorovi- 
czán a főtéren 2 kocsiba fogott ló, melyek 
száguldva ragadták magukkal a kocsit, 
Ohei.srer .János pusztai bérlő volt tulajdo­
nosuk, bejött bevásárlásra O-Moroviczára. 
Ezen alkalommal magával hozott egy pár 
marhahői t, melyet Klein Jakabnak eladott 
és ezt átadandó elvitte a vevő házához, 
ahol a lovak külső istángját leoldta és 
bement az udvarra. Ezalatt az egyik ló, 
melynek a pusztán volt csikója, ny ugla- 
lankodni kezdett és valamitől megijedt, 
mire magával ragadta a másik lovat ko­
csival együtt egész a főtérig, hol egy né­
hány bátor polgár és rendőr megragadták 
őket. Gazdájuk rövid idő leteltével jelent­
kezett és átvette őket.

N a g y o th a lló k n a k , l'gv gazdag 
Urn°. a ki Dr. Nieholson mestersége fül- 
dobja, által nagyotballásából és fülzúgásá- i 
hói teljesen ki gyógyittatott, intézetének 
25.000 fotnyi ajándékot adott oly czélból 
•louy olyan siket és nagyothalló személyek, 
kiknek nincs módjukban a füldobokat meg­
szerezni, azokat ingyen megkaphassák, 
Levelek : 6240. sz. alatt. Nieholson „Lóiig- 
pot“ intézetének Gunnersburgli. London.

cziinzendők.
) A H o tte r -fé le  A gril, egy vá­

mban ideális tápláló szer állatok részére, 
mely kis adagokban az abrak közé kever- 
vc az állatokat állandó jó egészségben és 
moben tartja fenn, rendes mértékben moz­
dítja elő az anyag cserét, inig megbete- 
&cdes esetén az állatok elientálló képes­
seget növeli és renconvalescenseknek rend- 
íiviih gyorsan örősiti egész argamzmusát.
cvábbá az idegrendszerre val ló csillapító '.

__________ ZOMBOB és VIDÉKE______
hatásánál fogva, mely tudvalevőleg szo­
ros összefüggésben van a tejelválasztással 
nagyban növeli a tehenek tejadó képes- ; 
ségét, valamint elejét vesszük az Agril 
használatával, minden kellemetlen követ­
kezményeknek, mely a (téli-nyári) takar- 
itiányváltozás idején az ál latok egészségé­
re rossz hatással vannak. Miként tehát az 
előadottakból kitűnik, nem lehet eléggé 
ajánlani az érdekelteknek a Hotter-féle 
Agril használatát., melynek főraktára a Szt. 
József gyógyszertiír Bécs XII/2 Sebőn- 
brunnerstrasse 182 honnan naponkint, pos­
tai szétküldés van.

K ö z le k e d é s .
□  A K özép -D u n a  á th id a lá sa  

B a j a - B á t t a s z é k n é l .  Azon alkalom 1 
hói, hogy dr. Boskovitz Mór, báttaszéki 
körorvos, az áthidalás egyik lelkes előhar- 
ezosa, o lap múlt számában említett czik- 
kében sorompóba lépett azon eszméért, 
hogy az áthidalás megvalósítása érdeké­
b e  a magyar jelzálog-hitelbank vezetősé- . 
ge lenne lelkérendő, a bajai hírlap szer­
kesztője levélben kereste fel a kérdéses 
intézet kiváló elnökét madarasi Beck Nán- ’ 
dór urat, ki a következő sorokban vála­
szolt : Budapest, 1901. julius 31. Tisztelt í 
Szerkesztő U r! Vettem b. sorait és ér­
deklődéssel olvastam az ahhoz mellékelt 
emlékiratot. Volt alkalmam azóta Hege- i 
dűs kereskedelmiigyi miniszter ur ő Ex- 
cellencziájával találkozni és felemlíteni 
előtte a szóban forgó nagy közgazdasági 
kérdést. Ö Excellencziája kijelentette, hogy 
az ügy megvalósítását már programmjába : 
felvette. A miniszter ur Szilágyi Dezső 
temetése után Ostendébe utazik, visszajö- 
vetele után ismételten fel fogom hívni 
figyelmét, az ügyre. Mindig örömömre szol- i 
gáí, ha szülővárosomnak és vidékének bár- , 
miben is hasznára lehetek, a.szóban forgó 
nagyfontosságu ügyre vonatkozólag is kész­
séggel helyezem közreműködésemet, kilá­
tásba. Fogadja slb. Beck Nándor s. k.

Köar.g'siiKílsasag’.
G y ii mö l e s  • é s s z ő 1 I ő p r é s e k- 

r ő l .A  monarchia legtöbb vidékén egy 
gazdag gvömöles-és szőlőaraiósnak néznek 
elébe, és sok mezőgazda, illetve szőllő-és 
gyümölcs-fa tulajdonos elé egv praktikus 
gyümölcs- vagy szőlősajtó beszerzésének 
kérd ése tolul. Ha gazdag gyümölcs vagy 
szöllőévekbcn a gyümölcs lehetőleg töké­
letes kipréselésére kevésbé néznek, és né­
melyik egy csekélyebb munkaképességgel 
bíri) régi sajtót basznál, úgy ez látszólag 
megbocsátható. A valóságban azonban nem 
fizetődik ki minden üzemben az oly taka­
rékosság mely jó, a munkát gyorsan elő­
segítő és gondosan kivivő eszközök be nem 
szerzésére vonatkozik. Ez különösen, mint 
a következőből kitűnik, a gyümölcs és bor­
sajtóknál az eset.

Tökéletlenül szerkesztett prések 10— 
20%-ni kevesebb levét, sajtolnak ki. mint 
a legjobb rendszerű sajtók. A jó saj­
tók alkalmazása által elért nagyobb saj­
tolási eredmény csaknem li>zla nyereség­
nek tekinthető. A nedvnek lehetőleg töke- I 
letes kisajtolása azonban meg egy további ! 
nagy előnyt nyújt. A legutoljára lelolyó . 
lé különösen gazdag ezukor es más a 
gyümölcsbornak tartósságot és jóizt köl­
csönző anyagokban; tökéletesen kipréselt 
ló magasabb czukorlaiIalma következtében 
elleniében a tökéletlenül kipréseltgy ümölcs- ! 
lével az előbbiből keletkezett, gyümölcs- i 
bor nlkoholdusabb és ez oknál fogva tar- . 
tósabb is mint az utóbbiból keletkezett. , 
Ez állítás bizonys igául szolgál ama kö­
rülmény, hogy* tökéletlen préselésnél 
a kipréselt anyaghoz még vízpótlék ! 
és egy mégegyszeri sajtolás szüksegeltik,
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vagy hogy az éget ve a pálinka-készítésnél 
meg egy tekintélyes zsákmány nyújt.

Egy gyümölcs- vagy borsajtó beszer­
zésénél arra kollen nézni, hogy az a legna­
gyobb nedvkizsákmányolást szolgáltasson 
kifogástalan anyagból ós gondosan készít­
ve legyen és csekély erő alkalmazása 
mellett rövid munkaidő allatt a legmaga­
sabb nyomási eredmény elérhető legyen. 
Ilyen sajtók tekintetbe véve a munl kaké- 
pességüket, és működésüknek bisztosságát, 
a legolcsóbbak.

A Mayfarth Pb. ós Társa, Bécs II., 
Taborstrasse 71, által szerkesztett bor- gyü­
mölcs- és bogyóprés „Hercules" mely kü- 
lömböző nagyságban készíttetik, megfelel 
mindazon követelményeknek, melyeket 
egy jó lesajtó irányban támasztunk.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
Szerkesztővel értekezhetni: délelőtt 7—8 

és délután 2—3 óráig.
(K. L. A Zombor és Vidéke régi példá­

nyai elégtek, — nálunk tehát nem kapha­
tók. A vármegyei tört. társulat múzeumá­
ban talán meglesznek. Forduljon oda.

K. Zs. Verset csak ritkán és rendkí­
vül jó és alkalomszerül. közlünk csak. 
Lapunk nem szépirodalmi lap, — küldje 
verseit jövőre oda.

(B. L. A városi mérnököknek a privát 
rnun kálkodás nincs megtiltva. Ha köteles­
ségeiket elvégezték, — magángyakorlat 
folytatásért meg nem támadhatók. Kérünk 
előbb bizonyítékot állításainak valóságáért
— akkor pauszát közre adjuk.

y. Z. Már másodszor kapunk öntől 
oly tudósítást melyet csak nevének tel­
jes kiírása mellett bírunk közre adui. Ha 
nem óhajtja incognitóját elárulni, mi nem 
vagyunk önre kiváncsi, de Y. Z. hetüknek, 
föl nem ülünk.

R. S. Zombor. A zombori katholikus 
templomban a hivatalnokok rang szerinti 
osztályozása és helyfentartása nme-, meg, 
bár bizonyos szokás ki van fejlődve —- 
helytelenül. Ez volt, az oka, hogy egy ün­
nep alkalmával olyebaos fejlődött k i,-— 
hogy a főispán a főkapitányt leszidta, — bár 
igazságtalanul. A templomban se főispán 
se rendíír nem parancsol, ott a plébános 
az úr. On figyelmeztetése szt. István napi 
istentiszteletre majd akkor alkalomszerű 
lesz, — tehát akkor fogjuk pert ractálni.

Sz. K. Abban igaza van, hogy a vá" 
ros területén átmasirozó katonák dobold’ 
saik és trombitálásaik feleslegesek. Legfel­
jebb arra jók, hogy a hadfiakat a konyha 
kisasszonyok észre vegyék, — meg hogy 
a kocsizó publikumot a megijedő ló az 
árokba dobja. Ezen ugyan nehéz változ­
tatni, mert katona uraimék szentül meg­
vannak győződve, hogy a harczképosségü- 
ket szörnyen emeli, ha végig trombitálják 
a nagy utczán hogy „wonn dér Jager . . stb.

l-F. Zs. Vártuk, közleményével együtt
— de nem jött. Jövőre kérjük.

S. /. Igaza van. Kreiniker (kétbelyi) 
ügyvéd volt Zomborban, deliriumban balt 
meg, nem ügy védkedett, hanem pálinkát 
ivott naphosszat. Fogadását megnyerte.

( ’w m i o k .

N y u g a lo m b a n .
(Vége)

Huss! . . . .  A szeleinek elszán­
lak. Biliary Balázs i'ölnyilja a szemét s 
megérti a sivár valót. Forró kiiiiyek szűk- 
lek szemébe.

— Nincs asszony! Nincs asszony.
Az asszony! az asszony! Az alomá-
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tás óta ez foglalkoztatta szüntelen a be­
teg lelket. Húsz esztendő óta. amikor át­
esett az utolsó szerelmi kalandon, melyben 
egy járásbirósági írnok kikapós felesége 
játszta a főszerepet, Bibary lelkét nem 
foglalkoztatta az asszony témája. Eszébe 
nem jutott sóba a házasodás, mintha a 
szive elszáradt volna az akták között. S 
most fölébredt álmából a szív és lázasan 
követelte a jogait.

Bibary Balázs, föl^yó^yult. Mint a re­
gi, életerős félti kelt tel a betegágyból. S 
életmódját* egészen megváltoztatta, asz- 
szonytársaságba járt. Meghivatta magát a 
zsurokra. bálokra, mulatságokra, inog a 
templomba is eljárt vasárnap délelőttön­
ként,: asszonyt látni. Szándékát nem is 
titkolta barátai előtt.

— Meguntam a legénységet, házasod­
ni akarok.

Az emberek eleinte csodálkoztak raj­
ta, aztán lebeszélni igyekeztek. Bibary 
ilyenkor keserűen kifakadt ellenük :

— Hát nekem nincs jogom a boldog­
ságra ? Hát olyan vén vagyok én ?

— Nem vagy vén, de mégis az vagy. 
Azt hiszed, te ötvenkétesztendős akta­
moly, hogy találsz olyan asszonyt, aki 
szeressen. Ha vén, már nem tud szeretni 
és csak kosztra jön hozzád. A fiatal pedig 
megcsal.

— Azt csak bízzátok rám ! Felelte a 
nyugalmazott táblabiró önérzettel.

S kereste minden felé az asszonyt. 
Azt az egyet., akit az Isten neki teremtett. 
Mikor barátai látták, hogy fele sem tréfa 
a dolognak, ellátják jótanácsokkal, útba­
igazítással. Hogy ide ne járjon, oda ne 
járjon, ne bigyjen, ha csalogatják valami 
lányos házba, óvakodjék attól a fiatal öz­
vegytől, mert annak szegény apja, beteg 
anyja van. Azok is rászakadnának. Bibary 
Sándor nem utasította vissza a jó tanácso­
kat, csak bólingatott a fejével.

— Majd meglássuk, mondogatta s le- 
gényesen pödörintett egyet a bajuszán.

S egy szép napon Ifire ment egy nagy 
szenzácziónak.

Bibary Sándor feleségül veszi a Ko­
rona kaszirfrajIáját Milikét, a szőkét, aki 
nek a hadnagyok udvarolnak.

— Lelövöm azt, aki a menyasszonyo­
mat birálgatja, ordította Bibary, mikor a 
szörnvülködő kifakadások at hallotta. El­
veszem. Azzal vége. Enyém a felelősség. 
Boldog akarok lenni.

Mig az esküvő ideje elérkezett, két 
párbajt vívott meg a mennyasszony becsü­
letéért. Az esküvő a városka gúnykaczaja 
között ment végbe.

Boldog volt-e Bibary Sándor, nem-e 
ki tudja azt. Úgy gondolkodott, magához 
emel egy női, aki mindent neki köszön­
het. Ez talán megbecsüli. Es aztán szép 
és kedves volt a Milike.

Két hónap múlva megszökött az asz- 
szonv egy színtársulat komikusával.

Bibaryt azóta nem látta senki abban 
a városban. Ej idején burczolkodott, el a 
hetedik vármegyébe, ahol senki sem isme­
ri. Abban a városban is volt törvény­
szék.

Bibary alig, hogy letelepedett, fölke 
kereste a lörvényszéki elnököt s bemutat - 
kozott neki :

Miben lehetek szolgálatára, collega ur 
kérdezte az elnök.

Elnök ur, adjon tiekyrn valami dijno- 
ki állást. Nem azért, mintha rá volnék 
szorulva, mert hál Istennek elég vagyo­
non! van. De megutáltam ezt a henye 
életet.

Es Bibary Balázs, a nyugalmazott 
táblabiró buzgón rnásolgatja az aktákat. A 
dijnok kollegák gyakran hallják a kifulla­
dását: Hej, miért is mentein én nyugalom­
ba a negyven esztendő előtt! ?

Szóm  butus Eleméi*
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tan - és nevelő-in tézet
S op ron b an .

E le m i i s k o lá v a l ,  t e l j e s  n y o le z  
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o s z tá ly ly a l .
Bizonyitávnyai á llam érvénye­

sek.
Felvesz uj növendékekéi 6 éves koruktól 
18 éves korukig. Felvilágosítással készség­

gel szolgál
a z  i g a z g a t ó s á g .
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Üzletlielyiségf-vsíltoziís.
Van szerencsém igen liszlelt vevőim és a n. é. közönségnek tudomására hozni, hogyw  ü z l e t e m e t  -w

f. é v i a u g u sz tu s  h ó b a n  K o ssu th -a te z a ,

Koszanits-féie házba
á tte t te m , az a z e lő t t i  B o n d y  A r n o ld - fé le  h e ly is é g b e , kiviszont ru h a ­
raktárával az én üzlethelyiségembe köllőzölt. Uj helyiségemben

•  • cxipésK-műhelyet • ©
is fogok berendezni, mi állal abban a helyzetben leszek, hogy méri ékszerinti meg­
rendeléseket is gyorsan, szolidan és a legszebb kivitelben teljesíthessek.

Raktáromban mind eddig, úgy ezután is nagy választékú és a legfinomabb íz­
lésnek megfelelő kész árut fogok tartani. Főtörekvésem oda fog irányulni, hogy 
tisztelt vevőim 29 év óta belém helyezett b. bizalmát ezentúl is jó és megbízható áruk, 
mérsékelt árak mellett kiszolgáltatása áltat jövőre is kiérdemeljem és fenntarthassam.

Hálásan köszönöm eddigi belém tielyezett 1). bizalmukat, kérem engem ezután 
is minél számosabb rendeléssel megtisztelni. Kiváló liszleletlol

Zombor, I90J. évi julius hóban.

Hollandéi* József.
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Hirdetések
| P e rm a n e n s  kép es levelező-lap  k iá 11 i tá s .

s a Hecht B. képes levelező-lap központi 
áruháza, könyv-, zenemű- és 

papirkereskedése.

XX S
p

« a
S a
h

„az uj képes levelező laphoz” 
Zom borban ,

T r e f o r t - n t e z n .  n, f g ö x t l l r A i í  á t é l  l e n é b e n .
Legnagyobb és legszebb vá laszték. —  B ám ula tos olcsó á rak .

E la d á s  n a g y b a n  és k ic s in y b e n .
V idéki m eg ren d e lések  gyors.au és le lk iism ere tesen  

eszközölte tnek .

jjj IHP P e rm a n e n s  k ép es levelező-lap  k iállítás. "WB 1 X

É r te s ít é s .
Van szerencsém a n. é. közönség becses 

tudom ására hozni, hogy S Z A B A D K Á N ,
K o ssu tli- iitc zn , 21. szám  a la t t  

g - y ó g y í i i n z e v

drog ua üzle te t
n y ito tta m ,

ahol vegyszer, pipere, illatszer és háztartási, 
úgyszintén mezőgazdasági és állatgyógyászati 
cikkeken kívül az e téren lelmerült összes új­
donságok is kaphatók.

Midőn bátorkodom  becses figyelmét üz­
letem megnyílására liszleletlol lelhivni, nagy- 
rahecsült pártfogását kérve, m aradok

kiváló tiszteleUel Z ílliill B élit

1901. augusztus 8.

felvétetnek
^"legolcsóbb árak m e l l e i n

lapunk
k in d ó -h i-v ti.t ii lii.bn.ii.

A k iad ó -tu la jd o n o ; Oblát K ároly könyvnyom dájábó l, Z om borban .

gyors.au

